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추경1회예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일 2019-04-16 예산액 585,300,000

2019학년도 원천초등학교회계  세입·세출 예산 총칙을 다음과 같이 개정한다

 

 제1조 중 "세입·세출 각각 385,247,000원"을  "세입·세출 각각 585,300,000원"으로 한다.

발행일 :2019-04-291



세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2019

예산구분 : 추경1회

기관코드 : 원천초등학교 (단위 : 천원)

추경1회 585,300 385,247 200,053 51.9

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 0 1,900 0.3

학생복지/교육격차 해소 105,830 289,634 49.4

기본적 교육활동 10,553 63,352 10.8

선택적 교육활동 37,799 57,043 9.7

교육활동 지원 44,800 58,240 9.9

학교 일반운영 1,271 115,031 19.6

학교 재무활동 -200 100 0.0

이전수입 교육비특별회계이전수입 173,427 403,359 68.9

이전수입 기타이전수입 100 19,139 3.2

자체수입 학부모부담수입 25,495 152,391 26.0

자체수입 행정활동수입 1,099 1,479 0.2

기타수입 전년도이월금 -68 8,932 1.5
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2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.이전수입 422,498 248,971 173,527

1.교육비특별회계이전수입 403,359 229,932 173,427

1.교육비특별회계전입금수입 403,359 229,932 173,427

1.학교회계전입금 403,359 229,932 173,427

1.학교운영비전입금 204,940 204,940 0

2.목적사업비전입금 198,419 24,992 173,427
(성립전)급식기구 교체비 : 6,150,000원 × 1교

 =
6,150,000

(성립전)다목적체육관비품구입비 : 30,000,000

원 × 1교 =
30,000,000

(성립전)현장체험학습비 : 3,450,000원 × 1교 

=
3,450,000

(성립전)초등돌봄교실인건비 : 3,930,000원 × 

1교 =
3,930,000

(성립전)초등돌봄교실운영비 : 5,020,000원 × 

1교 =
5,020,000

(성립전)공기정화장치구입비 : 3,500,000원 × 

1교 =
3,500,000

(성립전)유치원시간제기간제교사산재보험 : 

99,000원 × 1교 =
99,000

(성립전)유치원방과후학교인건비 : 11,117,000

원 × 1교 =
11,117,000

(성립전)계약제교원건강보험 : 317,220원 × 1

교 =
317,000

(성립전)계약제교원고용보험 : 141,420원 × 1

교 =
141,000

(성립전)계약제교원국민연금 : 416,040원 × 1

교 =
416,000

(성립전)계약제교원노인장기요양보험 : 27,000

원 × 1교 =
27,000

(성립전)방과후과정운영비 : 10,800,000원 × 1

교 =
10,800,000

(성립전)기초학력지도 : 2,000,000원 × 1교 = 2,000,000

(성립전)누리과정(교육과정)지원 : 1,980,000원

 × 1교 =
1,980,000

누리과정(교육과정)지원 : (2,096,000원 × 1교

) - 1,980,000원 =
116,000

(성립전)누리과정(방과후과정)지원 : 1,650,000

원 × 1교 =
1,650,000

누리과정(방과후과정)지원 : (1,746,660원 × 1

교) - 1,650,000원 =
97,000

(성립전)급식운반차량운영비 : 1,300,000원 × 

1교 =
1,300,000

(성립전)자율선택과제운영비 : 1,600,000원 × 

1교 =
1,600,000

(성립전)찾아가는소프트웨어교육연수비 : 

300,000원 × 1교 =
300,000

(성립전)혁신교육특구공모사업(교육과정내실화 

등)운영비 : 3,000,000원 × 1교 =
3,000,000

(성립전)혁신학교운영지원 : 11,500,000원 × 1

교 =
11,500,000

1 발행일 : 2019-04-29



2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

친환경우수농축수산물지원 : 711,000원 × 1교 

=
711,000

농산어촌무료급식 : 68,110,000원 × 1교 = 68,110,000

친환경우수농축수산물지원 : 6,096,000원 × 1

교 =
6,096,000

2.기타이전수입 19,139 19,039 100

1.학교회계간이전수입 19,039 19,039 0

1.다른학교회계전입금 19,039 19,039 0

1.다른학교회계전입금 19,039 19,039 0

2.기타공공이전수입 100 0 100

1.기타공공지원금 100 0 100

1.기타지원금 100 0 100
대학교 교육실습생운영지원금 : 100,000원×1명

=
100,000

2.자체수입 153,870 127,276 26,594

1.학부모부담수입 152,391 126,896 25,495

1.수익자부담수입 152,391 126,896 25,495

1.급식비 126,896 126,896 0

1.급식비 125,967 125,967 0

2.우유급식비 929 929 0

2.방과후학교활동비 13,392 0 13,392

1.방과후학교활동비 13,392 0 13,392
(성립전)창의수학교구비(수익자) : 18,000원

×16명×9월=
2,592,000

(성립전)돌봄교실간식비(수익자) : 18,000원

×20명×9월=
3,240,000

돌봄교실간식비(수익자) : -3,240,000원= -3,240,000

방과후학교 운영비(지원금) : 10,800,000원×1

년=
10,800,000

3.누리과정비 3,843 0 3,843

1.누리과정비 3,843 0 3,843누리과정비(지원금) : 3,843,000원= 3,843,000

4.돌봄활동운영비 8,260 0 8,260

1.돌봄활동운영비 8,260 0 8,260돌봄교실운영비(지원금) : 5,020,000원= 5,020,000

돌봄교실간식비(수익자) : 3,240,000원= 3,240,000

2.행정활동수입 1,479 380 1,099

1.사용료및수수료 1,379 280 1,099

2 발행일 : 2019-04-29



2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.사용료및수수료 1,379 280 1,099

1.사용료 1,379 280 1,099학교시설 사용료 : 1,099,430원= 1,099,000

2.기타행정활동수입 100 100 0

1.이자수입 100 100 0

1.이자수입 100 100 0

3.기타수입 8,932 9,000 -68

1.전년도이월금 8,932 9,000 -68

1.순세계잉여금 8,932 9,000 -68

1.순세계잉여금 8,932 9,000 -68

1.순세계잉여금 8,932 9,000 -68초등학교 순세계잉여금 : 3,693,000원= 3,693,000

유치원 순세계잉여금 : -3,761,000원= -3,761,000

세입합계 585,300385,247200,053

3 발행일 : 2019-04-29



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 1,900 1,900 0

1.교직원 복지 및 역량강화 1,900 1,900 0

1.교직원연수 1,900 1,900 0

1.자율연수 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0  

2.전문성신장 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

2.학생복지/교육격차 해소 289,634 183,804 105,830

1.급식 관리 152,085 145,935 6,150

1.학교급식운영 152,085 145,935 6,150

1.우유급식비 929 929 0

1.우유대금 929 929 0  

2.급식재료구입비 126,880 126,880 0

1.급식용식재료비 126,880 126,880 0  

3.급식운영비 23,146 16,996 6,150

1.일반수용비 10,496 10,496 0  

2.연료비 4,500 4,500 0  

3.비품구입비 8,150 2,000 6,150(성립전)급식기구 구입  6,150,000원= 6,150,000

4.인건비 1,130 1,130 0

1.무기계약직원인건비 500 500 0  

2.기간제직원인건비 630 630 0  

2.보건 관리 10,889 7,089 3,800

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 2,939 2,639 300

1.보건실운영 2,222 1,922 300

1.일반수용비 722 722 0  

2.운영수당 300 0 300성교육강사료  300,000원= 300,000

3.교육운영비 600 600 0  

4.학생복지비 600 600 0  

1 발행일 : 2019-04-29



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

2.학생건강검사 717 717 0

1.학생복지비 717 717 0  

2.학교환경위생관리 7,950 4,450 3,500

1.먹는물관리 3,000 3,000 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0  

2.공기질측정 700 700 0

1.일반수용비 700 700 0  

3.방역관리 750 750 0

1.일반수용비 750 750 0  

4.공기정화장치 3,500 0 3,500

1.비품구입비 3,500 0 3,500(성립전)공기정화장치구입  3,500,000원= 3,500,000

3.교육격차 해소 94,580 0 94,580

1.급식비지원 74,917 0 74,917

1.급식비지원 74,917 0 74,917

1.학생지원금 74,917 0 74,917무상급식비  74,917,000원= 74,917,000

2.방과후학교활동비지원 15,820 0 15,820

1.방과후학교교육비지원 15,820 0 15,820

1.학생지원금 15,820 0 15,820
방과후과정운영비지원  1,080,000원×10월

=
10,800,000

돌봄교실운영비지원  5,020,000원= 5,020,000

3.누리과정비지원 3,843 0 3,843

1.누리과정지원금 3,843 0 3,843

1.학생지원금 3,843 0 3,843누리과정지원금  320,250원×12명= 3,843,000

4.학생복지 32,080 30,780 1,300

1.학생복지운영 32,080 30,780 1,300

1.학생교과서구입 5,788 5,788 0

1.교육운영비 5,788 5,788 0  

2.통학차량운영 10,860 10,860 0

1.일반수용비 4,260 4,260 0  

2 발행일 : 2019-04-29
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경정

예산액
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예산액
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증감
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

2.연료비 6,600 6,600 0  

3.통학버스안전지도사인건비 14,132 14,132 0

1.무기계약직원인건비 11,132 11,132 0  

2.무기계약직원법정부

담금
3,000 3,000 0  

4.급식운반차량 운영 1,300 0 1,300

1.일반수용비 700 0 700(성립전)차량수리비 등  700,000원= 700,000

2.연료비 600 0 600(성립전)차량유류비  600,000원= 600,000

3.기본적 교육활동 63,352 52,799 10,553

1.교과 활동 35,498 28,395 7,103

1.교과활동지원 10,640 8,640 2,000

1.활동중심교육과정(1학년) 1,190 1,190 0

1.교육운영비 800 800 0  

2.학습준비물 390 390 0  

2.활동중심교육과정(2학년) 1,190 1,190 0

1.교육운영비 800 800 0  

2.학습준비물 390 390 0  

3.활동중심교육과정(3학년) 1,190 1,190 0

1.교육운영비 800 800 0  

2.학습준비물 390 390 0  

4.활동중심교육과정(4학년) 1,190 1,190 0

1.교육운영비 800 800 0  

2.학습준비물 390 390 0  

5.활동중심교육과정(5학년) 1,190 1,190 0

1.교육운영비 800 800 0  

2.학습준비물 390 390 0  

6.활동중심교육과정(6학년) 1,190 1,190 0

1.교육운영비 800 800 0  

2.학습준비물 390 390 0  

3 발행일 : 2019-04-29
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

7.보결수업관리 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0  

8.기초학력지도 2,500 500 2,000

1.교육운영비 2,500 500 2,000(성립전)교육자료구입  2,000,000원= 2,000,000

2.과학교과활동 2,800 2,800 0

1.교과운영 2,800 2,800 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

2.비품구입비 1,600 1,600 0  

3.체육교과활동 2,152 2,152 0

1.교과운영 2,152 2,152 0

1.교직원복지비 200 200 0  

2.교육운영비 1,952 1,952 0  

4.유치원교과활동 19,906 14,803 5,103

1.교과운영 2,378 2,378 0

1.교육운영비 2,378 2,378 0  

2.현장체험학습활동 1,965 1,965 0

1.교육운영비 1,965 1,965 0  

3.교무학사운영 250 250 0

1.교육운영비 250 250 0  

4.각종행사활동 2,910 3,250 -340

1.교육운영비 2,910 3,250 -340활동사진 재료 구입  60,000원= 60,000

학예회 행사용품  -400,000원= -400,000

5.방과후과정운영 5,757 5,660 97

1.운영수당 3,600 3,600 0  

2.교육운영비 2,157 2,060 97활동재료구입  97,000원= 97,000

6.보결수업관리 700 700 0

1.운영수당 700 700 0  

7.학부모협력 600 600 0
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1.일반수용비 600 600 0  

8.누리과정운영(목적) 3,746 0 3,746

1.교육운영비 3,746 0 3,746
(성립전)교육과정운영  60,000원×11명×3

개월=
1,980,000

(성립전)방과후과정운영  50,000원×11명

×3개월=
1,650,000

방과후과정운영  116,000원= 116,000

9.자율선택과제운영(목적) 1,600 0 1,600

1.교육운영비 1,600 0 1,600
(성립전)자연과연계한교육활동  1,600,000

원=
1,600,000

2.창의적 체험활동 27,854 24,404 3,450

1.자율활동 14,364 14,364 0

1.체육대회 2,020 2,020 0

1.교육운영비 2,020 2,020 0  

2.동아리 활동 3,936 3,936 0

1.운영수당 2,304 2,304 0  

2.교육운영비 1,632 1,632 0  

3.자연친화활동 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0  

4.학생자치활동 7,608 7,608 0

1.운영수당 4,608 4,608 0  

2.교육운영비 3,000 3,000 0  

2.현장체험학습활동 13,490 10,040 3,450

1.현장학습 8,040 8,040 0

1.교육운영비 8,040 8,040 0  

2.테마식현장체험학습 5,450 2,000 3,450

1.교육운영비 5,450 2,000 3,450
(성립전)현장체험학습 경비  150,000원

×23명=
3,450,000

4.선택적 교육활동 57,043 19,244 37,799

1.방과후학교 운영 51,643 13,944 37,699

1.방과후학교운영 27,336 13,944 13,392

1.방과후학교운영 27,336 13,944 13,392
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1.운영수당 21,280 10,944 10,336
(성립전)특기적성강사비(목적사업비)  

32,000원×19시간×17주=
10,336,000

2.교육운영비 6,056 3,000 3,056
(성립전)특기적성운영비(목적사업비)  

464,000원=
464,000

(성립전)창의수학교구비(수익자)  18,000

원×16명×9월=
2,592,000

2.돌봄교실운영 12,190 0 12,190

1.돌봄교실운영 12,190 0 12,190

1.무기계약직원인건비 3,263 0 3,263
(성립전)돌봄전담사인건비  1,087,600원

×3월=
3,263,000

2.운영수당 3,840 0 3,840
(성립전)특기적성강사비  32,000원×6시간

×20주=
3,840,000

3.맞춤형복지비 400 0 400
(성립전)돌봄전담사맞춤형복지비  400,000

원×1회=
400,000

4.교육운영비 4,420 0 4,420(성립전)교육자료구입등  1,180,000원= 1,180,000

(성립전)돌봄교실간식비(수익자)  18,000

원×20명×9월=
3,240,000

5.무기계약직원법정부

담금
267 0 267

(성립전)돌봄전담사4대보험  89,000원×3

월=
267,000

3.유치원방과후학교운영 12,117 0 12,117

1.유치원방과후전담사운영 12,117 0 12,117

1.기간제교원인건비 11,116 0 11,116(성립전)기간제교원인건비  11,116,000원= 11,116,000

2.기간제교원법정부담

금
1,001 0 1,001(성립전)법정부담금  1,001,000원= 1,001,000

2.독서활동 5,300 5,300 0

1.독서활동운영 5,300 5,300 0

1.도서관운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

2.도서구입 5,000 5,000 0

1.도서구입비 5,000 5,000 0  

3.기타 선택적 교육활동 100 0 100

1.기타선택적교육운영 100 0 100

1.대학교교육실습생운영 100 0 100

1.교육운영비 10 0 10교육용품  10,000원×1회= 10,000

2.목적사업업무추진비 90 0 90협의회  90,000원×1회= 90,000

5.교육활동 지원 58,240 13,440 44,800

1.교무업무 운영 6,940 6,940 0
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1.교무학사운영 6,940 6,940 0

1.환경정리 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0  

2.청소용품 390 390 0

1.일반수용비 390 390 0  

3.교무실운영 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0  

4.교무학사운영 1,550 1,550 0

1.일반수용비 600 600 0  

2.교육운영비 950 950 0  

5.입학식 및 졸업식 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0  

6.학예회 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0  

7.교육과정평가 2,000 2,000 0

1.일반업무추진비 2,000 2,000 0  

2.생활지도운영 240 240 0

1.학교폭력예방 200 200 0

1.학교폭력예방교육 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

2.학생안전교육 40 40 0

1.안전교육 40 40 0

1.교육운영비 40 40 0  

3.연구학교 운영 14,500 0 14,500

1.연구학교운영 14,500 0 14,500

1.혁신교육특구운영 6,400 0 6,400

1.교육운영비 6,400 0 6,400(성립전)학교특색살리기  3,000,000원= 3,000,000

(성립전)남북향배움두레  3,400,000원= 3,400,000
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2.교육과정내실화 7,000 0 7,000

1.교육운영비 7,000 0 7,000공통  2,000,000원= 2,000,000

(성립전)공통  1,000,000원= 1,000,000

(성립전)3~4학년  2,000,000원= 2,000,000

3~4학년  -700,000원= -700,000

(성립전)5~6학년  2,000,000원= 2,000,000

5~6학년  -600,000원= -600,000

1~2학년  -700,000원= -700,000

(성립전)1~2학년  2,000,000원= 2,000,000

3.교사동아리 1,100 0 1,100

1.교육운영비 1,100 0 1,100(성립전)교사동아리운영비  1,100,000원= 1,100,000

4.학습지원실 운영 6,560 6,260 300

1.방송실운영 100 100 0

1.방송실운영 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0  

2.정보화실운영 6,460 6,160 300

1.학교정보화지원 6,460 6,160 300

1.일반수용비 2,320 2,320 0  

2.교육운영비 1,840 1,540 300
(성립전)찾아가는 소프트웨어교육 연수운

영비  300,000원=
300,000

3.비품구입비 1,800 1,800 0  

4.기타자산취득비 500 500 0  

5.교육여건 개선 30,000 0 30,000

1.교육환경개선 30,000 0 30,000

1.다목적강당 30,000 0 30,000

1.비품구입비 30,000 0 30,000(성립전)프로젝터구입 등  30,000,000원= 30,000,000

6.학교 일반운영 115,031 113,760 1,271

1.학교기관 운영 53,500 55,220 -1,720

1.부서기본운영 36,180 35,840 340
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1.교장실운영 4,900 4,900 0

1.일반업무추진비 1,900 1,900 0  

2.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

2.교무실운영 950 950 0

1.일반수용비 500 500 0  

2.운영수당 200 200 0  

3.교직원복지비 250 250 0  

3.행정실운영 30,330 29,990 340

1.일반수용비 9,630 8,790 840사무용품및복사용지  840,000원= 840,000

2.여비 18,100 18,100 0  

3.교직원복지비 600 600 0  

4.일반업무추진비 1,500 1,500 0  

5.비품구입비 500 1,000 -500사무용비품  -500,000원= -500,000

2.병설유치원기본운영 17,320 19,380 -2,060

1.유치원운영 4,880 4,880 0

1.일반수용비 3,200 3,200 0  

2.여비 880 880 0  

3.비품구입비 800 800 0  

2.공공요금 및 제세공과금 2,900 5,160 -2,260

1.전기요금 2,800 4,800 -2,000전기요금  -2,000,000원= -2,000,000

2.기타공공요금 100 360 -260전화요금  -260,000원= -260,000

3.시설관리용역 480 480 0

1.일반수용비 480 480 0  

4.시설일반관리 2,420 2,220 200

1.일반수용비 2,420 2,220 200시설소모품구입  -300,000원= -300,000

소규모수선비  500,000원= 500,000

5.학생건강관리 680 680 0

1.일반수용비 480 480 0  
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2.학생복지비 200 200 0  

6.먹는물관리 760 760 0

1.일반수용비 760 760 0  

7.하모니자원봉사자인건비 4,800 4,800 0

1.기간제직원인건비 4,800 4,800 0  

8.환경정리 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0  

2.시설 장비 유지 60,131 57,140 2,991

1.학교시설장비유지 60,131 57,140 2,991

1.공공요금 및 제세공과금 20,372 18,380 1,992

1.전기요금 11,992 10,000 1,992전기요금  1,992,000원= 1,992,000

2.상하수도료 1,560 1,560 0  

3.기타공공요금 6,820 6,820 0  

2.시설관리용역 10,080 10,080 0

1.일반수용비 10,080 10,080 0  

3.당직관리 2,880 2,880 0

1.일반수용비 2,880 2,880 0  

4.시설일반관리 6,399 5,400 999

1.기간제직원인건비 500 500 0  

2.일반수용비 5,899 4,900 999시설소모품구입  999,000원= 999,000

5.연료비 400 400 0

1.연료비 400 400 0  

6.화장실관리 19,500 19,500 0

1.기간제직원인건비 15,800 15,800 0  

2.일반수용비 3,200 3,200 0  

3.기간제직원법정부담

금
500 500 0  

7.수목관리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  
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3.학교운영 협력 1,400 1,400 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.일반업무추진비 1,000 1,000 0  

2.유관기관협력 400 400 0

1.지역유관기관협력 400 400 0

1.일반업무추진비 400 400 0  

7.학교 재무활동 100 300 -200

1.예비비 100 300 -200

1.예비비 100 300 -200

1.병설유치원예비비 100 100 0

1.예비비 100 100 0  

2.초등학교예비비 0 200 -200

1.예비비 0 200 -200예비비  -200,000원= -200,000

세출합계 585,300385,247200,053
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